ф
МИНИСТЕРСТВО ПАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРЛЗОВЛ1ШЯ РФЮгорский ^ федеральное государственное бюджетное образовательное

государственный ^ • • • '
учреждение высшего образованияуниверситет • *

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

г. Ха м г ы - М а [ i с и й с к

Об утверждении Положения о
предоставлении скидок но оплате обучения
110 программам высшего и среднего
профессионального образшшния в
федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный
университет»

В целях регулирования оснований и порядка предоставления скидок по оплате
обучения но программам высшего и среднего профессионального образования, на основании
решения ученого совета (протокол от 23.05.2025 № 14)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о предоставлении скидок но оплате обучения но
программам iH.icmero и среднего профессионального образования в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет» (приложение).

2. Юрисконсульту юридического 01дсла Игнатовой ПЛ. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в юченис трех рабочих дней с момента
регистрации настоящего нрикаг^а, обеспечить его ра:1мсщение на официальном сайте
Университета во вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Локальные
нормативные акты» / «Осношняс процессы» / «Меры социальной но;щержки н
стимулирования обучающихся».

3. Начальнику отдела лицензирования, аккредитации и мониторинга качества
Добрыниной li.A. либо лицу, его замещающему в уетановлешюм порядке, в течение трех
рабочих дней с момента регистрации настоящего приказа, обеенсчить его размещение на
официальном сайте Университета во вкладке «Сведения об образовательной организации».

4. Признать утратившим силу приказ от 17.10.2019 № 1-1333 «О введении в
действие Порядка предоставления обучающимся отсрочки/рассрочки и скидок но оплате за
обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего обра:ювания «lOi орский шсударствснный университет».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора но
образовательной деятельности Костылеву Г.А.

Ректор /у / }' В. Кучин

Рассылка:
Ректорат -1 экз.
Игнатова Е.А. - 1 экз.
В дело - 1 экз.
ЭУ -1 экз.
ФУ -1 экз.
Филиалы -1 экз.
ynpaBJieiiHc по соиро]юж;де11юо студентов - 1 экз.
Управление по образовательной деятельности - 1 экз.
ОЛАиМК -1 Э1СЗ.

к. -

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. (ЛНА) №1-883 от 27.05.2025 "Об утверждении Положения о
предоставлении скидок по оплате обучения по программам высшего и среднего
профессионального образования в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего обр"

Ответственный: Еремин С.А. (Начальник управления)

Комментарий

Специалист (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Вяткина Александра Игоревна
за

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Начальник управления
(ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ)
Еремин Степан Анатольевич

Согласовано

Руководитель Программы развития
(РЕКТОРАТ)
Грошева Татьяна Александровна

Согласовано

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Начальник отдела (Отдел учета
движения контингента)
Пестрякова Ирина Александровна
за

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ СТУДЕНТОВ)
Посохова Ксения Игоревна

Согласовано

Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна

Согласовано

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Согласовано

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович Утверждено

Пункт 6.4 и п. 7.5 не
противоречат друг другу. Пункт
6.4 относится к порядку
предоставления скидок по
результатам вступительных
испытаний, а пункт 7.5 к

Порядку
предоставления скидок по
результатам обучения. (В
первом случае скидка не
сохраняется при переводе, во
втором случае сохраняется)

орфофафические ошибки

24.04.2025
08:23

13.05.2025
09:02

13.05.2025
11:35

13.05.2025
11:44

13.05.2025
12:27

13.05.2025
12:59

15.05.2025
16:08

27.05.2025
16:01

приложение к приказу от 1^. 9S. ^1Ь №

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Югорский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

ПРРШЯТО УТВЕРЖДЕНО
ученым советом приказом ректора
(протокол от 23.05.2025 № 14) от

ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении скидок по оплате обучения по программам высшего и
среднего профессионального образования в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Югорский государственный университет»

г.Ханты-МансийскД025

Оглавление

Оглавление 2
Предисловие 3
1. Область применения 3
2. Нормативные ссылки 3
3. Термины, обозначения, сокращения 3
4. Общие положения 4
5. Основания предоставления скидки 4
6. Порядок предоставления скидок по результатам вступительных испытаний 4
7. Порядок предоставления скидок по результатам обучения 5
8. Порядок предоставления скидок по иным основаниям 6
9. Заключительные положения 7
Приложение 1 8

предисловие
1, РАЗРАБОТАНО Экономическим управлением.
2. УТВЕРЖДЕНО взамен Порядка предоставления обучающимся

отсрочки/рассрочки и скидок по оплате за обучение в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Югорский государственный университет СМК ЮГУ П-81-2016,
введенного в действие приказом от 17.10.2019 № 1-1333.

1. Область применения
1.1. Положение о предоставлении скидок по оплате обучения по

программам высшего и среднего профессионального образования в
федеральном государственном бюджетном обр^овательном учреждении
высшего образования «Югорский государственный университет» (далее
Положение, Университет) регулирует основания й порядок предоставления
скидок по оплате обз^ения по образовательным программам высшего и
среднего профессионального образования. i

1.2. Действие настоящего Положения ; распространяется на
образовательные программы высшего и среднего профессионального
образования, реализуемые в Университете по очной форме обучения.

2. Нормативные ссылки
2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-  Гражданским кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 21Ъ-,
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; i

-  Уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Югорский
государственный Университет».

3. Термины, обозначения, сокращения
3.1. В настоящем Положении применены^ следующие термины с

соответствующими определениями: '
Договор об образовании (далее - договор) — письменный договор,

заключаемый при приеме на обучение, определяющий уровень образования,
сроки обучения, размер платы за обучение, иные условия.

Обучающийся — физическое лицо, осваивающее образовательную
программу.

Скидка - снижение стоимости образовательной услуги на определенный
период времени и величину.

3.2. В настоящем Положении применены следующие сокращения:
ВО - высшее образование;
СПО - среднее профессиональное образование.

4. Общие положения
4.1. Предоставление скидок за обучение по программам ВО и СПО

осуществляется с целью: i
4.1.1. Повышение мотивации обучающихся' на достижение высоких

образовательных результатов;
4.1.2. Повышения конкурентоспособности образовательных услуг,

оказываемых Университетом.
4.2. Информация о скидках и порядке их предоставления доводится до

сведения обучающихся, посредством размещения nai сайте Университета в сети
интернет.

4.3. Одновременно может быть установлено только одно основание для
скидки, при наличии у обучающегося права на скидки по нескольким^
основаниям, размер скидки определяется по основанию, предполагающему'
наибольшую скидку. |

4.4. Скидка предоставляется Университетом с учетом покрытия
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных
средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)
юридических лиц.

4.5. Право на получение скидки имеют лица, обучающиеся по
образовательным программам ВО и СПО на договорной основе с оплатой
стоимости обучения в любой форме (банковский кредит, материнский капитал,
собственные средства граждан).

4.6. При предоставлении академического отпуска ранее предоставленная
скидка сохраняется после выхода из академического отпуска на оставшийся
неиспользованный период. '

1

I

5. Основания предоставления скидки
5.1. Скидки в Университете могут быть предоставлены по следующим

основаниям:

5.1.1. Скидки при поступлении на обучение в Университет по
результатам вступительных испытаний (cjT^Ma баллов по результатам всех
вступительных испытаний без учета индивидуальных достижений или значение
среднего балла в документе об основном общем образовании);

5.1.2. Скидки по результатам обучения (рбучающимся, начиная со
второго года, в зависимости от успехов в учебе);

5.1.3. Скидки по иным основаниям (основания определяются ученым
советом университета).

6. Порядок предоставления скидок по результатам вступительных
испытаний

6.1. Скидки по результатам вступительных испытаний устанавливаются
приказом ректора Университета, на основании решения ученого совета, для
каждого года набора, сроком на весь период обучения.

6.2. Скидки предоставляются обучающимся соответствующим одному из
критериев:

6.2.1. Набравшие на вступительных испытаниях, в рамках приемной
кампании текущего года, балл выше значения, установленного ученым советом
по соответствующей специальности по образовательным программам ВО.

6.2.2. Имеющие значение среднего балла в документе об основном
общем образовании, выше значения, установленного ученым советом по
соответствующей специальности по образовательным программам СПО.

6.3. Скидка предоставляется одновременно с| заключением договора на
весь срок освоения образовательной программы без заявительном порядке.

6.4. При переводе обучающегося с одной специальности на другую или
при зачислении обз^ающегося в порядке перевода из другой образовательной
организации скидка не сохраняется.

6.5. Размер скидки и значение балла для предоставления скидки по
результатам вступительных испытаний (при наличщ) фиксируются в приказе
об утверждении стоимости платных образовательных услуг.

I

7. Порядок предоставления скидок по результатам обучения
7.1. Скидка по результатам обучения предоставляется по итогам двух

промежуточных аттестаций за предыдущий учебный год, сроком на один
следующий учебный год.

7.2. Претендовать на скидки по результатам обучения могут
обучающиеся, удовлетворяющие следующим критериям:

7.2.1. Отсутствие дисциплинарных взысканий за предшествующий
учебный год;

7.2.2. Отсутствие задолженности по оплате стоимости обучения перед
Университетом на момент предоставления скидки. |

7.3. Размеры скидок устанавливаются по следующей шкале:
7.3.1. Скидка 50% от стоимости обучения устанавливается студенту,

имеющему оценки по результатам двзос промежуточных аттестаций только
«Отлично».

7.3.2. Скидка 30% от стоимости обучения (устанавливается студенту;
имеющему оценки по результатам двух промежуточных аттестаций «Хорошо»
и «Отлично», при этом процент оценок «Отлично» должен составлять не менее
50%. i

7.3.3. Скидка 20% от стоимости обучения устанавливается студенту,
имеющему оценки по результатам двух промежуточных аттестаций «Хорошо»
и «Отлично», при этом процент оценок «Отлично» должен составлять не менее
25%.

7.4. В случае зачисления обучающегося в Университет в порядке
перевода из другой образовательной организации скидка может быть
предоставлена указанному обз^ающемуся не ранее, чем по итогам первого года
обучения в Университете на общих основаниях и в| сроки, установленныблдля
предоставления соответствующих скидок всем обучающимся.

7.5. При переводе обучающегося внутри i Университета с одной
специальности на другую, скидка сохраняется на оставшийся период действия
скидки, в дальнейшем скидка устанавливается на общих основаниях.

7.6. Документом, подтверждающим основание для предоставления
скидки по результатам обучения, является выписка из сводной ведомости
обз^ающегося по итогам двух промежуточных аттестаций за предьщущий
учебный год.

7.7. Заявление о предоставлении скидки подается обучающимся в срок не
позднее 15 августа до начала учебного года, в котором будет предоставлена
скидка, в структурное подразделение Университета, отвечающее за прием
документов от обз^ающихся, по форме, указанной в приложении 1.

7.8. Заявление на предоставление скидки | подлежит возврату без
рассмотрения в слзчаях; I

- нарушения требований, указанных в пункте 7.3. Положения;
- нарушения сроков, указанных в пункте 7.7. Положения;

7.9. Структурное подразделение Университе|га, отвечающее за прием
документов от обучающихся, в срок не позднее 25 августа обязано рассмотреть
заявление, проверить содержащиеся в нем сведения, установить наличие у
заявителя основания на ползчение скидки, а также: отсутствие оснований для
отказа в предоставлении скидки, предусмотренных Положением и при
отсутствии замечаний направить заявление в соответствующее структурное
подразделение Университета для дальнейшего заключения дополнительного
соглашения к договору с обучающимся на предоставление скидки.

7.10.В случае отказа в предоставлении скидки структурное подразделение
Университета, отвечающее за прием документов от обучающихся, возвращает
заявление с письменным обоснованием.

7.11.Скидка по оплате образовательных услуг не предоставляется или
прекращает (приостанавливает) свое действие в следующих случаях:

- отсутствия у заявителя оснований, предусмотренных Положением; ;
- истечения срока, на который она была предос|гавлена;
- наличия у обучающегося дисциплинарного взыскания;

наличия у обучающегося финансовой задолженности перед
Университетом. i
7.12.

8. Порядок предоставления скидок lio иным основаниям
8.1. При необходимости ученый совет при наличии финансовых

возможностей, может устанавливать скидки по иным основаниям.
8.2. Основания, критерии и порядок ' предоставления скидки

определяются решением ученого совета университета и утверждаются
приказом ректора.

8.3. Скидки по иным основаниям утверждаются на срок, определенный
ученым советом.

9. Заключительные положения
9.1. При отчислении обучающегося из Университета по любым

основаниям и последующего его восстановлен^ в Университет ранее
предоставленная скидка не сохраняется. '

9.2. С началом действия настоящего Положения ранее установленные
скидки не изменяются и действзчот до окончания срока, на который они были
предоставлены.

9.3. Скидки по результатам вступительных испытаний, предоставленные
в рамках настоящего Положения, начинают действовать для поступающих с 01
сентября 2025 года.

9.4. Для обучающихся, поступивших до 01 сентября 2025 года, скидка
по результатам обучения рассчитывается от полной стоимости обучения, без
Зшета снижения в соответствии с Порядком снижения стоимости платных
образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Югорский
государственный университет». Обзшающийся вправе оставить сниженную
стоимость обучения, либо воспользоваться скидкой по результатам обз^ения.

'  Приложение 1
^  Ректору ФГБОУ ВО ЮГУ

Кучину Р.В.

От Заказчика (законный представитель)
j  /студента (ки)

Школа(колледж/филиал)

форма обучения
год обучения (курс)_
направление (специальность)^

Группа №
ФИО I

т.

Заявление
о предоставлении скидки по оплате образовательных услуг,

оказываемых ФГБОУ ВО ЮГ^
Прошу предоставить скидку по оплате образовательных услуг, оказываемых по Договору от
«  » 20 № на 20 / 20 |учебный год, так как я являюсь
(нужное отметить знаком «V»): j
□ студентом, имеющим оценки по результатам двух промежуточных аттестаций только
«Отлично». Процент оценок «Отлично» составляет не менее 50% (п. 7.3.1 Положения). ,
□ студентом, имеющим оценки по результатам двух промежуточных аттестаций «Хорощо» и
«Отлично». Процент оценок «Отлично» составляет не менее 30% (п. 7.3.2 Положения).
□ студентом, имеющим оценки по результатам двух промежуточных аттестаций «Хорошо» и
«Отлично». Процент оценок «Отлично» составляет не менее 25% (п. 7.3.3 Положения).
□ Студентом первого курса, набравшим на вступительных испытаниях, в рамках приемной
кампании текущего года, балл выше значения, установленного ученым советом по
соответствующей специальности по образовательным программам ВО и индивидуальных
достижений (п. 6.2.1 Положения).
□ Студентом первого курса, имеющим значение среднего балла в документе об основном общем
образовании, выше значения, установленного ученым советом по соответствующей
специальности по образовательным программам СПО (п. 6.2.2. Положения).
□  По иным основаниям для ! предоставления скидки

(п. 8.1. Положения).

«  » 20 г. I

Заявление принято:
(подпись) (Ф.И.О.)

/  I « » 20 г.
(должность / подразделение) (подпись) (Ф.И.О.) j

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель структурного подразделения, отвечающего за прием документов от обучающихся

Скидка в размере % от стоимости обучения
«  » 20 г. _/

(подпись) (Ф.И.О.)